locuples, vel amplas divitias ac domum magnificam possidens, destituitur auxilio et patrocinio; et qui in eam insurgunt ut eam laedant, et aedificia devastent, non sunt pauci; illa non ferens injuriam obambulat, quærens virum potentem, idoneum, et in omnibus eruditum; et ubi post multos labores exantlato nocta fuerit ejusmodi virum, exultat propter eum, et habet eum pro muro valido: eodem modo anima, post transgressionem vehementer ab adversaria potestate afflicta, et in magnam solitudinem illapsa, et vidua et deserta a cœlesti Sponso propter transgressionem peccati derelicta, ac ludibrio omnibus adversariis potestatibus exposita (everterunt enim illam a sua mente, atque deturbarunt ab intellectu cœlesti, ne conspiciat, quæ ab illis in eam committuntur, sed putet sic ab initio contigisse); postmodum ubi ex auditu percepit solitudinem suam, deplorata desolatione sua in conspectu humanissimi Dei invenit vitam et salutem. Quapropter? Quia reversa est ad cogitationem suam. Nulla enim est talis familiaritas atque opitulatio, ac est animæ erga Deum, et Dei erga animam. Condidit enim Deus avium genera diversa: quasdam ut nidos componant in terra, et in ea habeant pastum ac requiem: quasdam vero ordinavit, ut sub aquis nidifcent, indeque vitam habeant: fabricavit quoque duplicem mundum; unum superiorem, administratoris spiritibus, ut illic conversentur, constituit; alterum inferiorem hominibus sub hoc aere. Creavit quoque cœlum et terram, solem ac lunam, aquas, arbores fructiferas, et variorum animalium genera: in nullo tamen horum requiescit Deus. Universa creatura sub ejus est imperio; nec tamen construxit in eis thronum, neque societatem iniit, nisi in homine solo complacitum ei est, ac societatem cum eo contraxit, et in ea requiescit. Videsne hic cognationem Dei cum homine, et hominis cum Deo? Sagax ergo et prudens anima pertransiens cunctas creaturas, non invenit requiem sibi ipsi, nisi solum in Domino: nec Domino in ullo complacitum est, nisi solum in homine.

VI. Si expandas oculos ad solem, reperis in cœlo circulum ejus: lumen autem et radios in terram vergere, atque omnem vim luminis et splendorem ad terram deferri: sic quoque Dominus a dextris **145** Patris super omnem principatum et potestatem sedet; oculum autem suum in corda hominum in terra viventium habet extentum, ut eos qui suscipiant ab eo auxilium, extollat eo, ubi ipse est. Quoniam inquit: *Ubi sum ego, illic quoque minister meus erit* ⁶⁶. Et iterum Paulus: *Simul resuscitavit, et simul sedere fecit ad dexteram suam inter cœlestes* ⁶⁷. Verum animalia ratione destituta, sunt longe intelligentiora quam nos. Unumquodque enim horum unitur iis, quæ sunt ejusdem naturæ, agrestia agrestibus, et oves suæ

⁶⁶ Joan. xii, 26, ⁶⁷ Ephes. ii, 5, 6.

speciei. Tu vero non revertaris ad cœlestem tuam cognationem, quæ est Dominus; sed cogitationibus tuis tradis te et assentiris cogitationibus pravis, adjutor peccati factus, ejusque ope tibi ipsi bellum infers, atque adeo escam hostis te ipsum constituis, perinde ac si avis ab aquila comprehensa absumatur aut ovis a lupo, aut puer ignorans extendat manum suam ad serpentem, a quo exesus inflammatur. Similitudines enim velut effigiem gerunt rerum spiritualium.

VII. Quemadmodum vero virgo dives desponsata viro, quæcumque acceperit dona ante conjunctionem, sive ornamenta, sive vestimentum, sive suppellectilem pretiosam, non quiescit in illis, donec tempus nuptiarum advenerit, et conjunctione posita fuerit: sic quoque anima aptata in sponsam cœlesti Sponso, accipit arrhabonem e Spiritu, sive dona sanationum, sive cognitionis, sive revelationis: sed non conquiescit in illis, donec consequatur plenam societatem, hoc est dilectionem, quæ eum nec metetur, nec excidat, omnis passionis et concussionis expertes constituit illos, qui eam desiderant. Aut quemadmodum infans amictus margaritis et indumentis pretiosis, ubi esurierit, nihil æstimat quæ gestat, sed ea negligit, omnem vero curam habet in mamilla alimenti, quo pacto lac accipiat: idem quoque putato mihi in spiritualibus donis Dei. Cui gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA XLVI.

De differentia inter Verbum Dei et inter verbum mundi: et inter filios Dei et inter filios hujus mundi.

I. Verbum Dei, Deus est, et verbum mundi, mundus est. Magnum vero discrimen et intervallum est inter Verbum Dei et inter verbum mundi, atque inter filios Dei et inter filios mundi. Utraque enim proles suorum similis est parentum. Si voluerit ergo propago spiritus tradere se ipsam verbo mundi, ac rebus terrenis, atque gloriæ sæculi hujus, mortificatur et perit, quippe quæ veram requiem vitæ consequi non possit. Requies enim ejus illic est, unde prognata est. Suffocatur enim, ut inquit Dominus, et infructuosus redditur Verbo divino, qui sæcularibus curis occupatus terrenis laqueis illigatur. Similiter, qui carnali intentione detinetur, hoc est homo mundanus, si velit Verbum Dei audire, suffocatur, et velut quispiam expertationis constituitur. Assuefacti enim vitiorum illecebris, ubi de Deo quid audierint, tanquam minus suavi sermone turbati, animi lædio afficiuntur.

146 II. Ait quoque Paulus: *Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus, stultitia enim est illi*⁹⁰. Et propheta inquit: *Factus est illis sermo Dei, quasi vomitus*. Vides, vivere alibi non licere, quam